




















 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 11 del 20/03/2019.   

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000 
 
L'anno 2019, il giorno venti del mese di Marzo alle ore 18:00, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 
Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 
N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 GALLO SIMONA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 MASCHIETTO ANNALISA  NO 

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 4                    ASSENTI:1    
 

 
Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con atto n. 60 del 19.12.2018 esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (Dup) 2019-2021 ed il bilancio di previsione 2019-2021; 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare: 

art 175 comma 1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento. 
 

Considerato che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al 

normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante maggiori entrate e storni di 
fondi, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 

 
Viste le richieste dei responsabili dei servizi interessati (tenute agli atti) e del relativo cronoprogramma delle spese 

per le quali è richiesta variazione di bilancio, nelle quali viene evidenziata anche l’urgenza delle spese stesse, in 
particolare quella relativa alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di strade, scuole, patrimonio 

comunale ecc… finanziata con contributo ministeriale di cui alla Legge di Bilancio 2019, per permettere agli uffici 

competenti di rispettare i termini di esecuzione dei lavori previsti dal Decreto Ministero dell’Interno del 10 gennaio 
2019. 

 

Visto l’allegato parte integrale e sostanziale del presente atto relativo alle modifiche di cui sopra. 

 

Visto il prospetto elaborato dal Settore economico dell’ente, allegato al presente atto a farne parte sostanziale ed 
integrante, contenente le variazioni di bilancio succitate. 

 

Evidenziato che a seguito dell’incremento di alcune entrate tributarie viene adeguatamente incrementato 
anche il fondo di dubbia esigibilità come da tabulato allegato. 

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 
certificata@pec.vigliano.info 



Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui ai tabulati allegati viene previsto un fondo di cassa finale al 

31/12/2019 positivo come da documentazione agli atti. 
 

Modifiche e integrazione per la delibera di giunta variazione bilancio di questa sera. 

 
Ritenuto di variare anche il Dup 2019-2021: 

1. in considerazione delle variazioni di bilancio di cui al presente atto; 
2. integrando la parte relativa al fabbisogno del personale come segue: “in caso di cessazioni allo stato 

attuale non previste, al fine di garantire l’ordinario svolgimento del servizio cui le stesse sono assegnate, si 
procederà senza indugio all’avvio delle procedure concorsuali per la copertura del posto”. 

3. Integrando la parte relativa alla SES (Sezione Strategica) e alla SEO (Sezione Operativa) come da allegato 

A parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per quanto possibile, 
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione. 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000; 

 
Acquisito il parere del revisore dei conti. 

 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  
 

Visto l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 

 
DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di competenza del 
bilancio 2019-2021 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 

che evidenzia: 
 

2019 

  ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate dati in euro 

    

Maggiori entrate titoli 1-2-3 che finanziano maggiori 
spese titolo 1 

298.600,00 

Maggiori entrate titoli 4 che finanziano maggiori spese 

titolo 2 
122.000,00 

Totale maggiori entrate 420.600,00 

    

SPESA dati in euro 

Maggiori spese   

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori entrate 

titolo 1-2-3 298.600,00 

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori entrate 

titolo 4 122.000,00 

totale maggiori spese finanziate da maggiori 

entrate 
420.600,00 

    

  
    



stroni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 17.300,00 

Minori spese titolo 1 -17.300,00 

Maggiori spese titolo 2 36.775,00 

Minori spese titolo 2 -36.775,00 

totale 0,00 

    

  
 

2020 
 

ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate dati in euro 

    

    

Maggiori entrate titoli 4 che finanziano 

maggiori spese titolo 2 
188.000,00 

Totale maggiori entrate 188.000,00 

    

SPESA dati in euro 

Maggiori spese 
  

    

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori 
entrate titolo 4 188.000,00 

totale maggiori spese finanziate da 
maggiori entrate 

188.000,00 

    

  
    

stroni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 16.000,00 

Minori spese titolo 1 -16.000,00 

 

 

 
 

2021 
 

ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate dati in euro 

    

    

Maggiori entrate titoli 4 che finanziano 

maggiori spese titolo 2 
10.000,00 

Totale maggiori entrate 10.000,00 

    

SPESA dati in euro 

Maggiori spese 
  

    

Maggiori spese titolo 2 finanziate da maggiori 

entrate titolo 4 10.000,00 

totale maggiori spese finanziate da 
maggiori entrate 

10.000,00 

    

  
    

stroni di fondi   



Maggiori spese titolo 1 16.000,00 

Minori spese titolo 1 -16.000,00 

 
Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di cassa del bilancio 

2019-2021 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e di dare 

atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra viene previsto un fondo di cassa finale al 31/12/2019 positivo come 
da documentazione agli atti. 

 
Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del decreto 

legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri 
e che sono state adottate in via d’urgenza; 

 

Di dare atto che le presenti variazioni modificano quelle indicate nel Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n. 60 del 19.12.2018. 

 
Di modificare il DUP 2019-2021 nei medesimi termini di cui alla presente variazione come ulteriormente illustrato 

negli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e con le modalità 

di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 
 

Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
TUEL approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267.C 

 

Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 

 

 
 

 
  



 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 11 DEL 20/03/2019    
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000   
 

PARERE TECNICO 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  19/03/2019 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Economico 

       Dott.ssa Stefania Fabris 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  19/03/2019  Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Economico 

   Dott.ssa Stefania Fabris       



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco 

   Cristina Vazzoler 
Il Segretario Comunale  

  Dott. Francesco Cammarano  
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 21/03/2019 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

  Dott. Francesco Cammarano 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/03/2019  
 
   Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  Il Segretario Comunale 

    Dott. Francesco Cammarano 
 

 
 

 
    
 
         
      

    
 

  
 
 
 


